Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.11.2024, 8/42410

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

8 октября 2024 г. № 105

Об изменении постановления Государственного
комитета по стандартизации Республики Беларусь
от 4 мая 2023 г. № 33

На основании подпункта 1.8 пункта 1 статьи 8 Закона Республики Беларусь
от 5 сентября 1995 г. № 3848-XII «Об обеспечении единства измерений», абзаца
четвертого подпункта 5.14 пункта 5 и подпункта 6.1 пункта 6 Положения
о Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981,
Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Государственного комитета по стандартизации
Республики Беларусь от 4 мая 2023 г. № 33 «О требованиях к определению количества
фасованного товара» следующие изменения:

1.1. в абзаце втором пункта 2:
слова «пункты 4 и 5,» исключить;
слова «абзац третий части первой пункта 11, пункт» заменить словами «пункты 11 и»;
1.2. в Положении об установлении требований к определению количества

фасованного товара, правилам его указания на упаковке, при производстве (фасовании)
и (или) реализации фасованного товара, утвержденном этим постановлением:

в пункте 2:
абзац седьмой после слова «продукции» дополнить словами «одного или разных

видов и (или) наименований»;
в абзаце восьмом слова «(вода, водные растворы сахара, водные растворы пищевых

кислот, водные растворы соли, рассол, уксус, фруктовый или овощной сок)» заменить
словами «(в том числе в воде, водных растворах сахара, водных растворах пищевых
кислот, водных растворах соли, рассоле, маринаде, уксусе, фруктовом или овощном
соках)»;

из абзаца одиннадцатого слова «(для фасованного товара с одинаковым
номинальным количеством – одно значение номинального количества продукта)»
и «, в течение определенного промежутка времени» исключить;

из абзаца семнадцатого слова «для ее последующей реализации потребителю
на территории Республики Беларусь» исключить;

пункт 3 дополнить частью следующего содержания:
«Термины «государственный стандарт Республики Беларусь», «документы в области

технического нормирования и стандартизации, не являющиеся техническими
нормативными правовыми актами» используются в настоящем Положении в значениях,
определенных подпунктами 1.3 и 1.4 пункта 1 статьи 1 Закона Республики Беларусь
от 5 января 2004 г. № 262-З «О техническом нормировании и стандартизации».»;

пункты 4 и 5 исключить;
в пункте 8:
подпункт 8.2 изложить в следующей редакции:
«8.2. упаковочные единицы, в отношении которых не выполнены требования

подпункта 8.1 настоящего пункта, считаются не соответствующими параметру
«содержимое»;»;

подпункт 8.5 изложить в следующей редакции:
«8.5. упаковочные единицы, в отношении которых не выполнены требования

подпункта 8.4 настоящего пункта, считаются не соответствующими параметру
«содержимое»;»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.11.2024, 8/42410

2

в пункте 9:
в абзаце третьем подпункта 9.1.1, абзаце третьем подпункта 9.1.3, абзаце третьем

подпункта 9.1.4, абзаце третьем подпункта 9.1.5, подпункте 9.3.1, части первой
подпункта 9.3.2, подпунктах 9.3.3–9.3.5 слова «бракованных по» заменить словами
«не соответствующих»;

из абзаца третьего части первой подпункта 9.1.2 слово «бракованных» исключить;
в части второй пункта 10 слово «измерений» заменить словом «величин»;
пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Номинальное количество продукта должно быть выражено числовым значением

(в виде целого числа или десятичной дроби) с учетом выбора единиц величин (массы,
объема, длины, площади) в зависимости от измеряемой величины и номинального
количества продукта согласно приложению 3.»;

абзац второй части первой пункта 12 изложить в следующей редакции:
«если продукт жидкий, то указывается либо его объем, либо масса;»;
в части первой пункта 14 слова «(вода, водные растворы сахара, водные растворы

пищевых кислот, водные растворы соли, рассолы, уксус, фруктовые или овощные соки)»
заменить словами «(в том числе в воде, водных растворах сахара, водных растворах
пищевых кислот, водных растворах соли, рассоле, маринаде, уксусе, фруктовом или
овощном соках)»;

пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Номинальное количество продукта допускается не указывать для парфюмерно-

косметической продукции и пробников продукции номинальной массой менее 5 г или
номинальным объемом менее 5 мл, а также для бесплатных образцов фасованного
товара.»;

в пункте 21:
в подпункте 21.1:
из части первой слова «технических регламентах Евразийского экономического

союза или» и «, как правило,» исключить;
часть вторую исключить;
из части четвертой слова «в форме текста» исключить;
части первую и вторую подпункта 21.7 и часть первую подпункта 21.8 перед словом

«упаковке» дополнить словом «групповой»;
дополнить Положение пунктом 211 следующего содержания:
«211. Положения настоящей главы не распространяются на продукцию:
в отношении которой установлены требования технических регламентов

Таможенного союза, Евразийского экономического союза;
для которой требования к маркировке количества фасованного товара определены

иными нормативными правовыми актами, в том числе обязательными для соблюдения
техническими нормативными правовыми актами.»;

в пункте 22:
в подпункте 22.1:
в абзаце шестом слово «бракованных» заменить словами «не соответствующих

требованиям настоящего Положения»;
из абзаца восьмого слова «испытательными» и «перед реализацией потребителю»

исключить;
в подпункте 22.2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«22.2. поставщиком и покупателем в рамках приемки товаров по количеству

и качеству в соответствии с Положением о приемке товаров по количеству и качеству,
утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 3 сентября
2008 г. № 1290, посредством:»;

абзац второй исключить;
из абзаца третьего слова «проведения структурными подразделениями поставщика»

и «с применением средств измерений и вспомогательных устройств» исключить;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.11.2024, 8/42410

3

в абзаце четвертом слово «бракованных» заменить словами «не соответствующих
требованиям настоящего Положения»;

в пункте 23:
подпункт 23.1 исключить;
подпункт 23.5 изложить в следующей редакции:
«23.5. измерения содержимого упаковочной единицы при определении количества

фасованного товара должны выполняться согласно:
нормативным правовым актам, в том числе обязательным для соблюдения

техническим нормативным правовым актам;
методикам (методам) измерений;
обязательным для соблюдения государственным стандартам Республики Беларусь;
обязательным для соблюдения документам в области технического нормирования

и стандартизации, не являющимся техническими нормативными правовыми актами;
международно-правовым актам, составляющим право Евразийского экономического

союза;»;
подпункт 23.6 исключить;
в подпункте 23.7 цифры «23.1–23.6» заменить цифрами «23.2–23.5»;
в приложении 3 к этому Положению позиции:

«Объем (жидкости) Кном < 1000 мл мл или сл или л
Кном > 1000 мл л

Масса Кном < 1 г мг
1 г < Кном < 1000 г г или кг

Кном > 1000 г кг»

заменить позициями:

«Объем (жидкости) Кном < 1000 мл мл, или сл, или л

Кном > 1000 мл мл или л
Масса Кном < 1 г мг

1 г < Кном < 1000 г г или кг

Кном > 1000 г г или кг».

2. Установить, что упаковка, приобретенная до даты официального опубликования

настоящего постановления, может использоваться до 1 января 2026 г.
3. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:
абзац третий подпункта 1.1, абзацы девятнадцатый, двадцатый, двадцать шестой –

тридцать первый подпункта 1.2 пункта 1 – с 1 января 2025 г.;
иные положения настоящего постановления – после его официального

опубликования.

Председатель Е.М.Моргунова

СОГЛАСОВАНО
Управление делами Президента
Республики Беларусь

Министерство антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство промышленности
Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.11.2024, 8/42410

4

Министерство сельского хозяйства
и продовольствия Республики Беларусь

Министерство иностранных дел
Республики Беларусь

Белорусский республиканский
союз потребительских обществ

Белорусский государственный концерн
по производству и реализации
товаров легкой промышленности

Белорусский государственный
концерн по нефти и химии

Белорусский государственный концерн
пищевой промышленности «Белгоспищепром»